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Nettoverkaufserlös (CHF Mio.)1

1 jeweils 1. Januar bis 30. Juni       
2�Die Generalversammlung beschloss ein Aktienrückkaufprogramm, anstelle einer Dividende,  
im Umfang von 10 Prozent der ausstehenden Aktien zum Festpreis von CHF 10.00 zwecks Kapitalherabsetzung.      

3Dividende reinvestiert
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(CHF 000 bzw. wie angemerkt) 01. – 06.2016 % 01. – 06.2015 %

Nettoverkaufserlös 523 361 305 234

Bruttogewinn 66 173 12.61 59 061 19.31

Betriebsgewinn vor Abschreibungen (EBITDA) 21 214 4.11 17 818 5.81

Betriebsgewinn (EBIT) 18 261 3.51 14 298 4.71

Konzerngewinn 12 319 2.41 10 516 3.41

30.06.2016 30.06.2015

Bilanzsumme 197 599 137 717

Nettoliquidität –68 105 –75 585

Eigenkapital –20 395 –10.32 –29 319 –21.32

Geldfluss aus operativer Tätigkeit 30 724 6 053

Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Anlagen 3 068 3 274

Personalbestand am 30.06. in Vollzeitstellen (Anzahl) 880 899

Anzahl Verkaufsstellen am 30.06.
Schweiz
Deutschland

128
44

128
43

(in CHF bzw. wie angegeben) 2016 2015

Ausgegebene Aktien am 30.06. (Stück) 32 195 697 32 195 697

Gewichtete, durchschnittliche Anzahl  
ausstehender Aktien (Stück) 32 194 240 32 195 697

Gewinn pro Aktie (unverwässert / verwässert) 0.38 / 0.38 0.33 / 0.33

Eigenkapital pro Aktie am 30.06. –0.63 –0.91

Ausschüttung pro Aktie 0.60 0.60 

Börsenkurs (höchst / tiefst) 14.65 / 12.35 17.55 / 10.50

Börsenkurs am 30.06. 12.60 17.10

1 In Prozenten des Nettoverkaufserlöses.    2 In Prozenten der Bilanzsumme.

Kennzahlen

Konzern

Angaben pro Aktie



3 mobilezone im Überblick • Bericht an die Aktionärinnen und Aktionäre

Urs T. Fischer

Markus Bernhard

mobilezone steigert im ersten Halbjahr den  
Betriebsgewinn um 28 Prozent auf CHF 18.3 Mio. 

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre

mobilezone hat im ersten Halbjahr 2016 den Umsatz um 71 Prozent auf CHF 523 Mio. (Vorjahr: CHF 
305 Mio.) gesteigert und realisierte ein Betriebsergebnis (EBIT) von CHF 18.3 Mio. (Vorjahr: CHF 
14.3 Mio.), was einer Zunahme von 27,7 Prozent entspricht. Bei einer Pro-forma Konsolidierung der 
einsAmobile im Vorjahr ab dem 1. Januar 2015 beträgt der Umsatz im ersten Halbjahr 2015 CHF 445 
Mio. gegenüber CHF 523 Mio. im abgeschlossenen ersten Halbjahr.

Die Finanzaufwendungen, bedingt durch die Finanzierung des Kaufs der einsAmobile mittels 
Bankdarlehen, stiegen im ersten Halbjahr 2016 von CHF 567 Tsd. auf CHF 742 Tsd. Der Steuerauf-
wand ist aufgrund des höheren Gewinnes vor Steuern und der höheren Steuerbelastung in 
Deutschland und der Schweiz um CHF 2.0 Mio. auf CHF 5.3 Mio. gestiegen. Der Konzerngewinn 
nahm um CHF 1.8 Mio. oder 17,2 Prozent auf CHF 12.3 Mio. zu. Der Pro-forma Gewinn in der Vor-
jahresvergleichsperiode betrug CHF 11.2 Mio.

Der Gewinn pro Aktie konnte im ersten Halbjahr 2016 von CHF 0.33 auf CHF 0.38 gesteigert wer-
den. Der Kurs lag per 17. August bei CHF 13.75 gegenüber CHF 14.35 per Ende Dezember 2015.

Segment Handel mit sehr grossem Umsatzanstieg und Steigerung des Profits
Das Segment Handel beinhaltet die Aktivitäten im schweizweiten Filialnetz, das Onlinegeschäft, 
das B2B Geschäft und seit April 2015 die Aktivitäten von einsAmobile in Deutschland.

Das Marktumfeld im Retailgeschäft und auch im B2B-Markt in der Schweiz bleibt weiterhin sehr 
anspruchsvoll. Es hat sich in den letzten Monaten gezeigt, dass die Geschäftsstrategien von 
mobilezone und Salt zu unterschiedlich sind um unseren Kunden weiterhin attraktive Salt Produkte 
anzubieten. mobilezone setzt auf die Partner Swisscom, Sunrise, UPC und TalkTalk und bietet keine 
Salt Produkte mehr an.

Nachdem im zweiten Halbjahr 2015 an den Standorten Oftringen, Solothurn und Wil ein neues 
Ladenbaukonzept, in komplett neuem Design, eingeführt wurde, sind im 2016 bereits weitere vier 
Standorte (Luzern Bahnhof, Bern Waaghaus, Hinwil und Genf Rue de Carouge) mit diesem Laden-
baukonzept neu eröffnet oder umgebaut worden. Weitere vier Standorte (Spreitenbach, Emmen, 
Zug, Zürich Löwenstrasse) werden bis Ende Jahr umgesetzt. 

Insbesondere das Onlinegeschäft aber auch das Grosshandelsgeschäft in Deutschland konnte im 
ersten Halbjahr mit Rekordergebnissen sowohl hinsichtlich Umsatz als auch im Betriebsergebnis 
aufwarten. So konnten in Deutschland im ersten Halbjahr 90 000 (Vorjahr: 50 000) Mobilfunkver-
träge online abgeschlossen werden. Mit der Lancierung von deinhandy.ch im Mai 2016 hat mobi-
lezone in der Schweiz einen wichtigen Schritt gemacht, um die Erfahrung aus Deutschland im 
Schweizer Markt zu nutzen.

Im Segment Handel konnte der Umsatz von CHF 268 Mio. auf CHF 489 Mio. oder um 82 Prozent 
gesteigert werden. Der Anteil des Grosshandelsumsatzes beträgt CHF 309 Mio. (Vorjahr: CHF 118 
Mio.). Der Pro-forma Umsatz im Vorjahr lag bei CHF 408 Mio. Das EBIT konnte von CHF 9.2 Mio. 
auf CHF 12.9 Mio. oder um 39,8 Prozent gesteigert werden. Die erfreuliche Entwicklung ist vor 
allem auf die Ergebnisse in Deutschland zurückzuführen.
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Segment Service Providing mit leichtem Rückgang der Profitabilität
Der Umsatz im Service Providing nahm von CHF 36.8 Mio. auf CHF 34.3 Mio. oder um 7,0 Prozent ab. Das EBIT 
reduziert sich um 12,5 Prozent auf CHF 3.1 Mio.

Umsatz und EBIT bei TalkTalk liegen leicht unter den Vorjahreszahlen. Der Umsatzanteil der Mobilkunden bei 
TalkTalk beträgt 33,5 Prozent (Vorjahr: 19,5 Prozent). Im Bereich Mobiltelefonie konnte die Kundenzahl in den letzten 
sechs Monaten um 4 000 auf 36 000 ausgebaut werden. 

Im Reparaturbereich in der Schweiz und in Österreich nahmen die Auftragsvolumen im ersten Halbjahr um 14 Pro-
zent ab. Es konnte ein leicht positives Betriebsergebnis ausgewiesen werden, welches jedoch hinter dem Vorjahr 
blieb. Für das zweite Halbjahr erwartet mobilezone im Reparaturbereich bei stabilen Auftragsvolumen eine verbes-
serte Profitabilität.

Generalversammlung April 2016
An der Generalversammlung wurde Andreas M. Blaser neu in den Verwaltungsrat gewählt. Im Weiteren wurde eine 
Dividendenausschüttung von CHF 0.60 pro Aktie beschlossen, die am 14. April 2016 ausbezahlt wurde. mobilezone 
beabsichtigt weiterhin eine Dividendenpolitik zu betreiben, welche es den Aktionären ermöglicht, von einer attrak-
tiven Dividendenrendite zu profitieren.

Ausblick zweites Halbjahr 2016
mobilezone ist auch für das Gesamtjahr 2016 zuversichtlich. Für das zweite Halbjahr wird mit der Lancierung eines 
neuen iPhone-Modells gerechnet. Erfahrungsgemäss werden dadurch – eine gute Verfügbarkeit der Geräte voraus-
gesetzt – die Vertragsabschlüsse angetrieben. Zusätzliche Online-Aktivitäten werden den eingeschlagenen Weg 
unterstützen. In den letzten Jahren konnte das zweite Halbjahr immer wesentlich stärker abgeschlossen werden.

Regensdorf, 17. August 2016

 

Urs T. Fischer Markus Bernhard 
Verwaltungsratspräsident Chief Executive Officer



5 mobilezone im Überblick • Ereignisse 2016

Immer wieder neue, überraschende  
Angebote und innovative Neuheiten 

In unserem Marktumfeld sind Dynamik und Flexibilität gefragt. Dank 
unserer Nähe zu den Kunden erkennen wir deren Bedürfnisse und 
passen unsere Dienstleistungen und Angebote laufend und zeitnah an. 
In den ersten sechs Monaten des Jahres 2016 hat sich viel Spannendes 
getan – in unseren 128 mobilezone-Shops wie auch online.

Unser Fokus für das laufende Geschäftsjahr liegt in der Optimierung 
des Onlinegeschäfts. Ein wichtiger Schritt in diese Richtung stellte der 
Launch des neuen Onlineshops deinhandy.ch Mitte Mai dar. 

Darauf finden Kunden das richtige Handy mit dem für sie passenden 
Tarif. Im Herbst dieses Jahres wird zusätzlich unsere Webplattform 
mobilezone.ch mit zugehörigem Webshop in neuem Design und mit 
einem grösseren Sortiment online sein. Wir wollen unseren Kunden ein 
vollumfängliches Einkaufserlebnis bieten – egal wo der Kunde gerade 
ist, ob in einem unseren zahlreichen Shops oder online auf unseren 
Portalen.

An Standorten in Bern, Hinwil und Genf haben wir Shops im neuen 
Ladenkonzept umgebaut. An bester Lage im Bahnhof Luzern haben wir 
einen neuen Shop eröffnet. Zudem eröffneten wir im mobilezone-Shop 
am Bellevue Zürich den ersten Swisscom Shop-in-Shop. Bis Ende Jahr 
werden insgesamt elf Shops mit dem neuen Ladenkonzept ausgestat-
tet sein. 

Von der Herstellerseite haben im ersten halben Jahr 2016 die Geräte-
neuheiten Samsung Galaxy S7 inkl. der Gear VR sowie das iPhone SE 
das Interesse unserer Kunden in den Shops wie auch online geweckt. 
Und da war ja noch die Fussball-EM 2016 – was mobilezone damit zu 
tun hat? Wir drückten einem Schweizer Fussballer ganz besonders die 
Daumen. Denn das Ausnahmetalent Breel Embolo ist neu Marken
botschafter von mobilezone! Wir freuen uns sehr auf die bevorstehende 
Zusammenarbeit mit dem sympathischen Fussballprofi.
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Konsolidierte Erfolgsrechnung 

1. Januar bis 30. Juni (CHF 000) 2016 2015

Nettoverkaufserlös 523 361 305 234

Warenaufwand –457 188 –246 173
Bruttogewinn 66 173 59 061

Übriger Betriebsertrag 164 229
Personalaufwand –29 891 –29 562
Übriger Betriebsaufwand –15 232 –11 910
Betriebsergebnis vor Abschreibungen (EBITDA) 21 214 17 818

Abschreibungen Sachanlagen –2 190 –1 962
Amortisationen immaterielle Anlagen –763 –1 558
Betriebsergebnis (EBIT) 18 261 14 298

Finanzertrag 76 66
Finanzaufwand –742 –567
Konzernergebnis vor Steuern (EBT) 17 595 13 797

Ertragssteuern –5 276 – 3 281
Konzerngewinn  12 319 10 516

CHF CHF
Gewinn pro Aktie 0.38 0.33
Gewinn pro Aktie – verwässert 0.38 0.33
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Konsolidierte Bilanz

(CHF 000) 30.06.2016 31.12.2015

Aktiven
Sachanlagen 10 847 10 540
Immaterielle Anlagen 905 1 200
Übrige Vermögenswerte 481 461
Latente Steueraktiven 119 124
Anlagevermögen 12 352 12 325

Warenvorräte 53 991 46 120
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 63 632 54 872
Übrige Forderungen 10 320 5 383
Aktive Rechnungsabgrenzungen 32 835 29 386
Flüssige Mittel 24 469 14 282
Umlaufvermögen 185 247 150 043

Total Aktiven 197 599 162 368

Passiven
Aktienkapital 322 322
Kapitalreserven 8 800 8 813
Bilanzgewinn –29 517 –21 277
Eigenkapital –20 395 –12 142

Bankdarlehen 41 640 49 800
Übrige Verbindlichkeiten 7 146 14 239
Rückstellungen 756 717
Latente Steuerpassiven 2'121 2 359
Langfristiges Fremdkapital 51 663 67 115

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 71 720 28 464
Laufende Ertragssteuerverbindlichkeiten 17 240 16 038
Übrige Verbindlichkeiten 13 053 21 395
Bankdarlehen 50 934 29 750
Passive Rechnungsabgrenzungen 13 384 11 748
Kurzfristiges Fremdkapital 166 331 107 395

Total Passiven 197 599 162 368

Finanzbericht • Konzernrechnung mobilezone GruppeFinanzbericht • Konzernrechnung mobilezone Gruppe
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1. Januar bis 30. Juni (CHF 000) 2016 2015

Konzernergebnis vor Steuern 17 595 13 797
Anpassungen zur Überleitung des Ergebnisses  
vor Steuern zum Nettogeldfluss
Nichtbare Transaktionen

Zinsergebnis 666 501
Abschreibungen und Amortisationen 2 953 3 520
Veränderungen von Wertberichtigungen (netto) –39 207
Erfolg aus Abgang von Anlagevermögen –10 –117

Anpassungen im Nettoumlaufvermögen
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen –8 826 7 603
Übrige Forderungen und Aktive Rechnungsabgrenzungen –8 322 –5 914
Warenvorräte –7 652 –8 038
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 43 404 87
Übrige Verbindlichkeiten und  
Passive Rechnungsabgrenzungen –4 602 –2 161 

Bezahlte Ertragssteuern –4 443 –3 432
Nettogeldfluss aus operativer Tätigkeit 30 724 6 053

Zugänge
Sachanlagen –2 600 –2 554
Immaterielle Anlagen –468 –720
Wertschriften des Anlagevermögens –10 –3
Erwerb Tochtergesellschaften abzüglich flüssige Mittel –7 221 –39 934
Anpassung Kaufpreis Erwerb Tochtergesellschaften –3 625 0

Veräusserungen
Sachanlagen 119 219

Erhaltene Zinsen 76 66
Nettogeldfluss aus Investitionstätigkeit –13 729 –42 926

Aufnahme Bankdarlehen 17 000 57 000
Amortisation Bankdarlehen –4 000 –4 000
Bezahlte Zinsen –742 –567
Kauf eigene Aktien –1 079 –12 075
Verkauf eigene Aktien 1 066 11 001
Dividendenzahlung –19 278 –19 317
Nettogeldfluss aus Finanzierungstätigkeit –7 033 32 042

Einfluss aus Währungsumrechnung 225 –497

Nettozunahme/-abnahme flüssige Mittel 10 187 –5 328
Flüssige Mittel am 1. Januar 14 282 13 008
Flüssige Mittel am 30. Juni 24 469 7 680

Konsolidierte 
Geldflussrechnung
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Entwicklung Eigenkapital
(CHF 000)

Aktien–
kapital

Eigene
Aktien

Kapital–
reserven

Bilanz– 
gewinn Total

31.12.2014 358 –35 839 9 904 57 687 32 110
Konzerngewinn 10 516 10 516
Kapitalherabsetzung –36 35 839 –35 803 0
Kauf eigene Aktien –12 075 –12 075
Verkauf eigene Aktien 11 001 11 001
Dividendenzahlung –19 317 –19 317
Erfolg eigene Aktien 1 074 –1 074 0
Akquisition –51 350 –51 350
Währungsdifferenzen –204 –204
30.06.2015 322 0 8 830 –38 471 –29 319

31.12.2015 322 0 8 813 –21 277 –12 142
Konzerngewinn 12 319 12 319
Kauf eigene Aktien –1 079 –1 079
Verkauf eigene Aktien 1 066 1 066
Dividendenzahlung –19 278 –19 278
Erfolg eigene Aktien 13 –13 0
Akquisition –1 251 –1 251
Währungsdifferenzen –30 –30
30.06.2016 322 0 8 800 –29 517 –20 395

Konsolidierter
Eigenkapitalnachweis

Per 30.06.2016 befinden sich keine (Vorjahr: 0) eigene Aktien im Bestand der mobilezone holding ag.  
Im Juni 2015 wurden die 3 577 299 Aktien aus dem Aktienrückkaufsprogramm vom April 2014, gemäss dem Beschluss 
der ordentlichen Generalversammlung vom 9. April 2015, mittels Kapitalherabsetzung vernichtet.

Finanzbericht • Konzernrechnung mobilezone Gruppe
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Segmentinformationen

Erfolgsrechnung 1. Januar bis 30. Juni  
(CHF 000)

Total mobilezone 
Gruppe Handel Service Providing Nicht zugeteilt /  

Eliminationen
2016 2015 2016 2015 2016 2015 2016 2015

Nettoverkaufserlös mit Dritten 523 361 305 234 489 107 268 412 34 254 36 822 0 0
Nettoverkaufserlös mit  
anderen Segmenten 0 0 953 782 2 071 2 323 –3 024 –3 105

Nettoverkaufserlös 523 361 305 234 490 060 269 194 36 325 39 145 –3 024 –3 105

Warenaufwand –457 188 –246 173 –437 869 –226 956 –22 455 –22 718 3 136 3 501
Bruttogewinn 66 173 59 061 52 191 42 238 13 870 16 427 112 396

Übriger Betriebsertrag 164 229 484 448 10 51 –330 –270
Personalaufwand –29 891 –29 562 –21 431 –20 021 –7 512 –8 619 –948 –922
Übriger Betriebsaufwand –15 232 –11 910 –16 561 –11 846 –2 162 –2 463 3 491 2 399
Betriebsergebnis (EBITDA) 21 214 17 818 14 683 10 819 4 206 5 396 2 325 1 603

Abschreibungen Sachanlagen –2 190 –1 962 –1 751 –1 554 –423 –376 –16 –32
Amortisationen immaterielle Anlagen –763 –1 558 –55 –53 –708 –1 505 0 0
Betriebsergebnis (EBIT) 18 261 14 298 12 877 9 212 3 075 3 515 2 309 1 571

Bilanz (CHF 000)

Anlagevermögen 12 352 12 836 8 907 8 235 3 211 4 260 234 341
Umlaufvermögen 185 247 124 881 162 926 120 155 29 910 28 302 –7 589 –23 576
Aktiven 197 599 137 717 171 833 128 390 33 121 32 562 –7 355 –23 235

Verbindlichkeiten 217 994 167 036 230 865 183 120 12 658 13 204 –25 529 –29 288

Investitionen in Sachanlagen und  
immaterielles Anlagevermögen 3 068 3 274 2 130 2 128 869 1 081 69 65

Die Geschäftsleitung der mobilezone Gruppe ist der Hauptentscheidungsträger und bestimmt die Geschäftsaktivitäten. Die mobilezone Gruppe hat zwei 
berichtspflichtige Segmente, welche der Führungsstruktur der Gruppe entsprechen. Das Segment Handel besteht aus der mobilezone ag, mobilezone 
business ag, der mobilezone service ag, der einsAmobile GmbH und der einsAmobile Management GmbH. Das Segment Service Providing besteht aus der 
TalkTalk AG, der mobiletouch ag und der mobiletouch austria gmbH. 

Die mobilezone Gruppe überwacht die Performance anhand des Segmentergebnisses vor Zinsen und Steuern (EBIT). Die Segmentaktiven beinhalten alle 
Vermögenswerte des Segments. Die interne Berichterstattung der mobilezone Gruppe basiert auf den Swiss GAAP FER. 

Das Segment Handel ist in der Schweiz und Deutschland tätig. Das Segment Service Providing ist in der Schweiz und in Österreich tätig. 

Nicht zugeteilt/Eliminationen beinhalten Transaktionen zwischen den Segmenten und der Holdinggesellschaft sowie das Ergebnis der Holdinggesellschaft. 
Bei den Aktiven und Passiven werden die Darlehen zwischen den Gruppengesellschaften eliminiert.



11 Finanzbericht • Konzernrechnung mobilezone Gruppe

Anhang der konsolidierten  
Halbjahresrechnung

Wichtige Grundsätze der Rechnungslegung 
Die konsolidierte Halbjahresrechnung der Gruppe wurde in Übereinstimmung mit den gesamten bestehenden Richtli-
nien von Swiss GAAP FER (Fachempfehlung zur Rechnungslegung) erstellt. Die konsolidierte Halbjahresrechnung von 
mobilezone vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 
(True and Fair View) in Übereinstimmung mit den Grundsätzen der Swiss GAAP FER und entspricht dem schweizerischen 
Gesetz. Sie basiert grundsätzlich auf historischen Anschaffungskosten, mit Ausnahme derivativer Finanzinstrumente und 
Wertschriften, die zum Verkehrswert bewertet werden. 

Die konsolidierte Halbjahresrechnung basiert auf den ungeprüften und nach einheitlichen Richtlinien erstellten Einzel
abschlüssen der Konzerngesellschaften. Einheitlicher Bilanzstichtag ist der 30. Juni. Die Berichtswährung ist der 
Schweizer Franken (CHF).

Die ungeprüfte Halbjahresrechnung umfasst nicht alle Informationen und Offenlegungen, wie sie in der jährlichen 
Konzernrechnung verlangt werden. Sie sollte deshalb im Zusammenhang mit der Konzernrechnung per 31. Dezember 
2015 betrachtet werden.

Konsolidierungskreis 
Die konsolidierte Jahresrechnung von mobilezone umfasst die mobilezone holding ag und alle ihre direkt oder indirekt durch 
Stimmenmehrheit oder anderweitig kontrollierten Tochtergesellschaften. Die mobilezone holding ag hält zurzeit folgende 
Beteiligungen:

Firma Sitz der  
Gesellschaft

Währung Aktien- 
kapital 
(000)

Anteile am 
Kapital

Segment Konso
lidierung

mobilezone ag CH-Regensdorf CHF 2 950 100% Handel V1

mobilezone business ag CH-Urnäsch CHF 100 100% Handel V1

mobilezone service ag4 CH-Urnäsch CHF 100 100% Handel V1

einsAmobile GmbH3 D-Obertshausen EUR 50 100% Handel V1

einsAmobile Management GmbH3 D-Obertshausen EUR 25 100% Handel V1

Mister Mobile GmbH3 D-Obertshausen EUR 25   75% Handel A2

TalkTalk AG CH-Zug CHF 100 100% Service V1

mobiletouch ag CH-Zweidlen CHF 100 100% Service V1

mobiletouch austria gmbH A-Wien EUR 35 100% Service V1

1V: Vollkonsolidierung
2A: Anschaffungswert
3seit April 2015
4mobilezone trade ag wurde im November 2015 in mobilezone service ag umfirmiert.

Ende März 2015 wurden die Gesellschaften einsAmobile GmbH, einsAmobile Management GmbH und die Mister Mobile 
GmbH akquiriert. Die Gesellschaften sind auf die Vermittlung von mobilen Verträgen sowie den Verkauf und die Distributi-
on von Hardware spezialisiert. Der Kaufvertrag enthält eine variable Komponente (Earn-Out), abhängig von den erzielten 
Ergebnissen der einsAmobile. Zukünftige Änderungen des variablen Anteils des Kaufpreises werden über den Goodwill 
mit dem Eigenkapital verrechnet. In der Berichtsperiode erfolgte eine Kaufpreisanpassung von CHF 1.3 Mio. Im April 2016 
erfolgte die Earn-Out Auszahlung für das Geschäftsjahr 2015 von CHF 10.8 Mio. 

1

2
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Goodwill
Goodwill, die Differenz zwischen den Anschaffungskosten und dem aktuellen Wert des übernommenen Nettovermögens, 
entsteht beim Erwerb von Tochtergesellschaften. Ein entstandener Goodwill wird im Erwerbszeitpunkt mit dem Eigenkapital 
(Gewinnreserven) verrechnet. Bei Veräusserung einer Tochtergesellschaft wird ein zu einem früheren Zeitpunkt mit dem 
Eigenkapital verrechneter erworbener Goodwill zu den ursprünglichen Kosten berücksichtigt, um den erfolgswirksamen 
Gewinn oder Verlust zu ermitteln. Die Auswirkungen einer theoretischen Aktivierung von Goodwill mit planmässiger Ab-
schreibung sowie allfälliger Wertberichtigung auf Bilanz und Erfolgsrechnung während einer Nutzungsdauer von fünf Jahren 
hätte folgende Auswirkung auf das Eigenkapital und den Konzerngewinn:

Theoretische Auswirkung auf die Bilanz (CHF 000) 30.06.2016 30.06.2015
Ausgewiesenes Eigenkapital –20 395 –29 319
Aktivierung Nettobuchwert Goodwill 51 881 64 286
Eigenkapital inkl. Nettobuchwert Goodwill 31 486 34 967

Theoretische Auswirkung auf den Konzerngewinn (CHF 000) 2016 2015
Konzerngewinn gemäss Erfolgsrechnung 12 319 10 516
Abschreibung auf Goodwill –8 649 –5 724
Konzerngewinn nach Goodwill-Abschreibung 3 670 4 792

Saisonalität
Der  Geschäftsverlauf  des  Segmentes  Handel  ist  aufgrund  des  Weihnachtsgeschäftes  saisonal geprägt. Konzernumsatz 
und -ergebnis des ersten Halbjahres liegen daher in der Regel unter dem zweiten Halbjahr.

Eventualverbindlichkeiten
Für Kreditrahmen bei Banken sind per 30. Juni 2016 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen im Umfang von  
CHF 48 503 000 (31.12.15: CHF 40 610 000) verpfändet. Es bestehen keine weiteren ausweispflichtigen Eventualverbindlich-
keiten.

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag
Es sind keine Ereignisse nach dem Bilanzstichtag bekannt, die einen wesentlichen Einfluss auf den Halbjahresbericht haben.

Der vorliegende Bericht wurde vom Verwaltungsrat am 17. August 2016 genehmigt.
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MOBILEZONE HOLDING AG 

Riedthofstrasse 124, CH-8105 Regensdorf

T	 +41 43 388 77 1 1  
F	+41 43 388 77 92 

mobilezoneholding@mobilezone.ch  
www.mobilezone.ch/uber–uns/investoren 

Investor Relations:	Markus Bernhard 
	 Andreas Fecker

Media Relations:	 Markus Bernhard

MOBILEZONE AG 

Riedthofstrasse 124, CH-8105 Regensdorf 

T +41 43 388 77 1 1

info@mobilezone.ch  
www.mobilezone.ch 

MOBILEZONE BUSINESS AG 

Bahnweg 4, CH-9107 Urnäsch 

T +41 71 421 46 80

business@mobilezone.ch 
www.mobilezone.ch

MOBILEZONE SERVICE AG 

Bahnweg 4, CH-9107 Urnäsch 

T +41 71 421 46 68 

trade@mobilezone.ch 
www.mobilezone.ch

TALKTALK AG 

Poststrasse 18, CH-6301 Zug 

T 0800 300 250

info@talktalk.ch 
www.talktalk.ch  

MOBILETOUCH AG 

Spinnerei–Lettenstrasse, CH-8192 Zweidlen 

T 0840 303 303 

info@mobiletouch.ch  
www.mobiletouch.ch

MOBILETOUCH AUSTRIA GMBH 

Lemböckgasse 49, A-1230 Wien 

T +43 1 866 49 0  

office@mobiletouch.at 
www.mobiletouch.at

EINSAMOBILE GMBH 

Samerwiesen 6, D-63179 Obertshausen

T	 +49 6104 405 70

kontakt@einsamobile.de  
www.einsamobile.de 

EINSAMOBILE MANAGEMENT GMBH 

Samerwiesen 6, D-63179 Obertshausen

T	 +49 6104 405 70  

kontakt@einsamobile.de  
www.einsamobile.de

MISTER MOBILE GMBH 

Samerwiesen 6, D-63179 Obertshausen

T	 +49 30 223 865 18  

info@deinhandy.de  
www.deinhandy.de

Gesellschaften


